
 
 

Página 1 de 19 
 

Boletim de Serviço UFCSPA 
 

nº 196, de 07/08/2020 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITORA 
Lucia Campos Pellanda 

 
VICE-REITORA 

Jenifer Saffi 
 

CHEFE DE GABINETE 
Isadora Farias dos Santos 

 
PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO 

Márcia Rosa da Costa 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Márcia Giovenardi 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Débora Fernandes Coelho 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Leandro Mateus Silva de Souza 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Alessandra Dahmer 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS 
Ana Cláudia Souza Vazquez 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
 

Página 2 de 19 
 

REFERÊNCIA 
 

– BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República  

Federativa do Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Secretaria dos Conselhos Superiores 

Gabinete da Reitoria 
Pró-Reitoria de Graduação 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários 

Pró-Reitoria de Administração 
Pró-Reitoria de Planejamento 

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas 
 
 
 

DIAGRAMAÇÃO 
Assessoria de Comunicação 

 
 

O Boletim de Serviço da UFCSPA é publicado no mural da área administrativa 
e no site da universidade (www.ufcspa.edu.br/boletim). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União - DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 

substituem as publicações anteriormente feitas, dessa forma, os efeitos legais 
dos referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 

 

 

 

 

 

http://www.ufcspa.edu.br/boletim


 
 

Página 3 de 19 
 

CONTEÚDO 
 

 
ATOS DO GABINETE DA REITORIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 
 
ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 
 
ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 
 
ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11 

 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Página 4 de 19 
 

ATOS DO GABINETE DA REITORIA 
 
 

PORTARIA Nº 19/2020/GR/CPAD, DE 9 DE JULHO DE 2020 

A Reitora da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE 

PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos das disposições 

contidas nos arts. 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,, RESOLVE: 

Art. 1º Designar ELISÂNGELA ZANIOL, Assistente em Administração - D, matrícula 

SIAPE nº 1681072, para, em substituição à MAGDA ROSANE DE VARGAS SCHARDOSIM, Técnica 

de Laboratório - D, matrícula SIAPE nº 1207195, compor a Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, designada pela Portaria nº 06/2020/GR/CPAD, de 4 de março de 2020, publicada no 

Boletim de Serviço nº 167 de 06 de março de 2020, alterada pela Portaria nº 07/2020/GR/CPAD, de 

12 de março de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 168 de 13 de março de 2020,  prorrogada 

pela Portaria nº 13/2020/GR/CPAD, de 27 de abril de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 179 

de 30 de abril de 2020, e reconduzida pela Portaria nº 18/2020/GR/CPAD, de 22 de junho de 2020, 

publicada no Boletim de Serviço nº 189 de 26 de junho de 2020,  referente ao Processo nº 

23103.000377/2020- 68, cujas demais integrantes designadas são ANA CAROLINA DA COSTA E 

FONSECA, Professora Associada, matrícula SIAPE nº 1695345, como presidente, e DANIELA 

CENTENARO LEVANDOWSKI, Professora Associada, matrícula SIAPE nº 1722441, como vogal.  

Art. 2º - Permanecem inalteradas as demais disposições contidas na Portaria nº 

18/2020/GR/CPAD, de 22 de junho de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 189 de 26 de junho 

de 2020. 

 Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência. 

 

Publique-se no Boletim de Serviço. 

 

Porto Alegre, 9 de julho de 2020. 

           

LUCIA CAMPOS PELLANDA 
Reitora 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

Página 5 de 19 
 

PORTARIA Nº. 035 DE 06 DE AGOSTO DE 2020 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a solicitação da 
Comissão de Processo Disciplinar Discente, RESOLVE: 

Art. 1º Designar o discente Luís Felipe dos Santos de Castro, número de matrícula  
16003114033 para atuar como defensor dativo da discente indiciada nos autos do processo sob o nº 
23103.203636/2020-19. 

Parágrafo único. O defensor dativo será citado pela Comissão apuratória para a 
apresentação da defesa no prazo de 10 (dez) dias, sendo-lhe garantida ciência integral dos autos do 
processo.   

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência,  

Publique-se.  

Porto Alegre, 06 de agosto de 2020. 

 

LUCIA CAMPOS PELLANDA 
Reitora 

 

 
 

           

 
 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

Página 6 de 19 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº 24/2020PROPPG, DE 05 DE AGOSTO DE 2020. 
 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº. 224 de 25 de abril de 2019 e publicada no Diário Oficial da União em 30 de abril de 2019, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, para atuar no Grupo de Trabalho de Ensino para decidir questões de 

disciplinas, como carga horária, oferta, semestre e demais atividades relacionadas), com validade de 

seis meses, as seguintes pessoas: Aline Lins Camargo; Daniela Dalpiaz; Fabrício Edler 

Macagnan; Luciane Dalcanale Moussalle; Maria Cristina Werlang; Mariane Borba Monteiro e 

Mirko Salomón Alva Sánchez. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

Dê-se ciência, 

 

Publique-se. 

      Porto Alegre, 05 de agosto de 2020 

 
 

MÁRCIA GIOVENARDI 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Página 7 de 19 
 

PORTARIA Nº 25/2020PROPPG, DE 05 DE AGOSTO DE 2020. 
 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº. 224 de 25 de abril de 2019 e publicada no Diário Oficial da União em 30 de abril de 2019, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, para atuar no Grupo de Trabalho de Processos, para um prazo de seis meses, 

para organizar os fluxos da residência multiprofissional as seguintes pessoas: Alice de Medeiros 

Zelmanowicz; Bruna Caroline Cerva Correa (Bolsista de Apoio Técnico – Edital 

01/2018/PROPLAN); Daniela Dalpiaz; Maria Cristina Werlang; Fabrício Edler Macagnan; Flávia 

Moraes Silva e Gisele Pereira de Carvalho. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

Dê-se ciência, 

 

Publique-se. 

      Porto Alegre, 05 de agosto de 2020 

 
 

MÁRCIA GIOVENARDI  
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

Página 8 de 19 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº. 31/2020/PROAD, DE 06 DE AGOSTO DE 2020. 

  

 O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº. 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017, 

  

 RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores Solange Padilha Ortiz, matrícula SIAPE nº. 1646700, 

Bibliotecária-Documentalista; Elisete Sales de Souza, matrícula SIAPE nº 2296814, Bibliotecária-

Documentalista e Tiago Pitrez Falcão, matrícula SIAPE nº. 1771543, Assistente em Administração 

para comporem a Equipe de Planejamento da Contratação da cessão de licença de uso da solução 

digital, plataforma de livros eletrônicos Minha Biblioteca para a UFCSPA.                          

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.                          

 

Dê-se ciência.                          

 

Publique-se. 

Porto Alegre, 06 de agosto de 2020. 

 

 

LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA 

Pró-Reitor de Administração da UFCSPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 9 de 19 
 

PORTARIA Nº. 32/2020/PROAD, DE 06 DE AGOSTO DE 2020. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 

243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores Carlos Henrique Velho Vivian, matrícula SIAPE nº 

3080669, Engenheiro Elétrico; Cristiane Bolina da Cunha, matrícula SIAPE nº. 2290239, Engenheira 

Civil; Raphael da Silva Homem, matrícula SIAPE nº 1970010, Administrador e Ricardo Maurício, 

matrícula SIAPE nº. 434268, Auxiliar em Administração para comporem a Equipe de Planejamento 

da Contratação de serviços para reforma do cubículo de entrada de energia em média tensão e 

subestações do Campus Centro da UFCSPA.                          

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.                          

 

Dê-se ciência.                          

 

Publique-se. 

  

Porto Alegre, 06 de agosto de 2020. 

 

LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA 

Pró-Reitor de Administração da UFCSPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 10 de 19 
 

PORTARIA Nº. 33/2020/PROAD, DE 06 DE AGOSTO DE 2020. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 

243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores Bianca Pelicioli Riboldi, matrícula SIAPE nº. 1857254, 

Arquiteta Urbanista; Cristiane Bolina da Cunha, matrícula SIAPE nº. 2290239, Engenheira Civil; 

Raphael da Silva Homem, matrícula SIAPE nº 1970010, Administrador e Ricardo Maurício, 

matrícula SIAPE nº. 434268, Auxiliar em Administração para comporem a Equipe de Planejamento 

da Contratação de serviço de manutenção corretiva de revestimentos de fachada do prédio 3 no 

Campus Centro da UFCSPA.     

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.     

 

Dê-se ciência.      

 

Publique-se. 

 

Porto Alegre, 06 de agosto de 2020. 

 

LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA 

Pró-Reitor de Administração da UFCSPA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 11 de 19 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 12/2020/PROGESP, DE 03 DE AGOSTO DE 2020 

   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº. 57, de 1 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 12 de junho de 2018, 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º Retificar a portaria nº 35/2019, referente a Comissão de Avaliação de Desempenho do 

docente João Vinícius Batista Valença no tocante aos membros nomeados para integrá-la.  A nova 

comissão será composta pelos seguintes docentes: 

I - Cecília Dias Flores , Departamento de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas  - coordenadora; 

II - Ana Carolina Ribeiro Teixeira, Departamento de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas; e 

III - Sandrine Comparsi Wagner, Departamento de Métodos e Diagnósticos. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.  

 

Dê-se ciência,  

 

Publique-se.  

  

         Porto Alegre, 03 de agosto de 2020. 

 

ANA CLAUDIA SOUZA VAZQUEZ 

Pró-Reitora de Gestão com Pessoas 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 12 de 19 
 

PORTARIA Nº 13/2020/PROGESP, DE 03 DE AGOSTO DE 2020 

   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº. 57, de 1 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 12 de junho de 2018, 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º Retificar a portaria nº 70/2019, referente a Comissão de Avaliação de Desempenho da 

docente Maíra Tiemi Yoshizumi no tocante aos membros nomeados para integrá-la.  A nova 

comissão será composta pelos seguintes docentes: 

I - Tarcísio Nunes Teles, Departamento de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas - coordenador; 

II - Luiza Seligman, Departamento de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas ; e 

III - Isabela Hoffmeister Menegotto, Departamento de Fonoaudiologia. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.  

 

Dê-se ciência,  

 

Publique-se.  

  

         Porto Alegre, 03 de agosto de 2020. 

 

ANA CLAUDIA SOUZA VAZQUEZ 

Pró-Reitora de Gestão com Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 13 de 19 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS  

 

BOLETIM DE PESSOAL – AGOSTO/2020 

 

DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC 

PORTARIA Nº 389/2020/DAP - Designar, no período de 13/07/2020 a 21/07/2020, RITA CATALINA 

AQUINO CAREGNATO, matrícula SIAPE nº 1269710, para o encargo de Substituta da Chefe do 

Departamento de Enfermagem (FG-1) desta Universidade, nos afastamentos e impedimentos da 

titular. 

 

EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC 

Fernando Ricardo Gavron -   01  a  03/07/2020 

Caroline Tozzi Reppold - 13 a 22/07/2020 

João Vinicius Batista Valença - 17 a 31/07/2020 

Karin Viegas - 20 a 31/07/2020 

Maria Claudia Schardosim Cotta de Souza - 20 a 31/07/2020 

Jalles    Matheus  de Vargas -  22 a 31/07/2020 

Marla Narciso Godoi Biajoli - 13  a 25/07/2020 

Monica Fernandes Rosa de Lima - 20 a 31/07/2020 

Rita Catalina Aquino Caregnato  - 13 a 21/07/2020 

Caren Luciane Bernardi  - 21 a   24/07/2020 

Rita de Cassia Sant’ anna Alves 22 a 31/07/2020 

Carlos Roberto Schwartsmann -  17 a 31/07/2020 

Alethea Gatto Barschak - 14 a 19/07/2020 

Sandrine Comparsi Wagner - 21 a  30/07/2020 

Maria Cristina Werlang - 01 a 31/07/2020 

Ariel Castro Bacchieri Farias - 27 a 31/07/2020 

Matheus Blaya Almeida Monteiro - 20 a 29/07/2020 

Camila Bittencourt da Silva Bellaver  - 20 a 30/07/2020- 

Marcia Dias de Oliveira - 01 a 03/07/2020 e 06 a 10/07/2020 

Carina de Oliveira de  Mattos - 15 a 22/07/2020 



 
 

Página 14 de 19 
 

Rodrigo Sebben - 27 a  31/07/2020 

Dinara Jaqueline Moura -  21 a 31/07/2020 

 

ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO 

PORTARIA Nº 366/2020/DAP - Lotar, a partir de 12/03/2020, ISABEL CRISTINA GURGEL DA SILVA 

PIRES, matrícula SIAPE nº 1851920 na Gerência de Laboratórios da Graduação com exercício no 

Laboratório de Micologia (004) desta Universidade. (Processo nº 23103.201374/2020-40). 

PORTARIA Nº 367/2020/DAP - Lotar, a partir de 12/03/2020, JANIRA PRICHULA, matrícula SIAPE 

nº 1762235 na Gerência de Laboratórios da Graduação, com exercício no Laboratório de Micologia 

(004) desta Universidade.(Processo nº 23103.201374/2020-40). 

 

ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA 

Sem movimentos. 

 

PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) 

PORTARIA Nº 399/2020/DAP - Conceder, a partir de 29/07/2020, progressão por mérito profissional, 

do padrão 04 para o padrão 05, a CRISTIANE MONDADORI, matrícula SIAPE 2140806. (Processo 

nº 23103.202921/2020-12). 

PORTARIA Nº 398/2020/DAP - Conceder, a partir de 12/07/2020, progressão por mérito profissional, 

do padrão 07 para o padrão 08, a MARIA CLÁUDIA MORAES LEITE, matrícula SIAPE 1747847. 

(Processo nº 23103.203505/2020-23). 

PORTARIA Nº 397/2020/DAP - Conceder, a partir de 25/07/2020, progressão por mérito profissional, 

do padrão 04 para o padrão 05, a ALEXANDRA ROBERTA GUIMARÃES, matrícula SIAPE 2140520. 

(Processo nº 23103.203387/2020-53). 

PORTARIA Nº 411/2020/DAP - Conceder, a partir de 28/04/2020, progressão por mérito profissional, 

do padrão 08 para o padrão 09, a FLÁVIA MACIEL RIBEIRO, matrícula SIAPE 1623849. (Processo 

nº 23103.203776/2020-89). 

PORTARIA Nº 413/DAP/2020 - Conceder, a partir de 07/06/2020, progressão por mérito profissional, 

do padrão 01 para o padrão 02, a CARLOS HENRIQUE VELHO VIVIAN, matrícula SIAPE 3080669. 

(Processo nº 23103.203767/2020-98). 

 

PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) 

Sem movimentos. 

 

 

 



 
 

Página 15 de 19 
 

INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) 

PORTARIA Nº 418/2020/DAP - Conceder, a partir de 14/07/2020, incentivo à qualificação, com 

relação direta, no índice de 52% (cinquenta e dois por cento), pela conclusão do Mestrado em 

Geografia, à servidora RITA STAMER NEVES, Assistente em Administração, nível D, matrícula 

SIAPE n° 1849267, ambiente organizacional Administrativo (Processo nº 23103.203188/2020-45). 

   

ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES) 

Sem movimentos. 

 

PROMOÇÕES (DOCENTES) 

Sem movimentos. 

 

PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES) 

PORTARIA Nº 417/2020/DAP - Conceder, a partir de 01/08/2020, a LUCIANO COSTA BLOMBERG, 

matrícula SIAPE 2223572, progressão funcional, de Classe C, com denominação de Professor 

Adjunto, nível 1, para Classe C, com denominação de  Professor Adjunto, nível 2 (Processo nº 

23103.202958/2020-32). 

PORTARIA Nº 416/2020/DAP - Conceder, a partir de 23/07/2020, a ANA CRISTINA WESNER 

VIANA, matrícula SIAPE 1703453, progressão funcional, de Classe A, com denominação de 

Professora Adjunta A, nível 1, para Classe A, com denominação de  Professora Adjunta A, nível 2 

(Processo nº 23103.203081/2020-05). 

PORTARIA Nº 415/2020/DAP - Conceder, a partir de 17/07/2020, a LUCILA LUDMILA PAULA 

GUTIERREZ, matrícula SIAPE 2240425, progressão funcional, de Classe C, com denominação de 

Professora Adjunta, nível 1, para Classe C, com denominação de  Professora Adjunta, nível 2 

(Processo nº 23103.000264/2020-62). 

PORTARIA Nº 414/2020/DAP - Conceder, a partir de 08/07/2020, a GABRIELA PERDOMO CORAL, 

matrícula SIAPE 2215680, progressão funcional, de Classe C, com denominação de Professora 

Adjunta, nível 1, para Classe C, com denominação de  Professora Adjunta, nível 2 (Processo nº 

23103.203045/2020-33). 

 

AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS 

Sem movimentos. 

 

ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE 

Sem movimentos. 

 



 
 

Página 16 de 19 
 

DIÁRIAS 

Sem movimentos. 

 

HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS 

Sem movimentos. 

 

HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE 

Sem movimentos. 

 

LICENÇAS 

Portaria 419/2020 - CAMILA TONDOLO ROMERO - Licença gestante com prorrogação no período 

de 02/08/2020 a 28/01/2021 - Processo 23103.204007/2020-06. 

 

ABONO DE PERMANÊNCIA 

Sem movimentos. 

 

ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE 

Sem movimentos. 

 

FÉRIAS 

 

PORTARIA Nº 357/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de  

04/08/2020  a 30/08/2020, de ANDRÉ GUSTAVO BOBRZYK, matrícula SIAPE n° 1832045. 

(Processo nº 23103.203541/2020-97). 

PORTARIA Nº 342/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

20/07/2020 a 31/07/2020, de POLIANA DEYSE GURAK, matrícula SIAPE n° 2138968. (Processo nº 

23103.203522/2020-61). 

PORTARIA Nº 343/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de  

20/07/2020 a 03/08/2020, de MONALISE COSTA BATISTA BERBERT, matrícula SIAPE n° 

1720694. (Processo nº 23103.203531/2020-51).  

PORTARIA Nº 349/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de  

22/07/2020 a 31/07/2020, de LETÍCIA SOPEÑA CASARIN, matrícula SIAPE n° 1190355. (Processo 

nº 23103.203532/2020-04). 



 
 

Página 17 de 19 
 

PORTARIA Nº 351/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de  

13/07/2020 a 25/07/2020, de DORIS WILLIG LIMA, matrícula SIAPE n° 1874149. (Processo nº 

23103.203537/2020-29). 

PORTARIA Nº 352/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

20/07/2020 a 31/07/2020, de CRISTIANE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula SIAPE n° 2212220. 

(Processo nº 23103.203538/2020-73).  

PORTARIA Nº 353/2020/DAP - Interromper, a partir de 13/07/2020, a parcela de férias programada 

para o período de 07/07/2020 a 24/07/2020, de RENATO DALLEGRAVE, matrícula SIAPE n° 

1752230. (Processo nº 23103.203544/2020-21). 

PORTARIA Nº 354/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de  

20/07/2020 a 02/08/2020, de JANAINA THAIS BARBOSA PACHECO, matrícula SIAPE n° 1929394. 

(Processo nº 23103.203560/2020-13). 

PORTARIA Nº 355/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

15/07/2020 a 31/07/2020, de RAPHAEL MACIEL DA SILVA CABALLERO, matrícula SIAPE n° 

2362520. (Processo nº 23103.203581/2020-39). 

PORTARIA Nº 358/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

28/07/2020 a 11/08/2020, de CÍCERO PITOMBO, matrícula SIAPE n° 1905204. (Processo nº 

23103.203554/2020-66). 

PORTARIA Nº 359/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

19/07/2020 a 02/08/2020 , de MARIA AMÉLIA MEDEIROS MANO, matrícula SIAPE n° 2310583. 

(Processo nº 23103.203561/2020-68). 

PORTARIA Nº 360/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de  

16/07/2020 a 31/07/2020, de ELISETE SALES DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 2296814. (Processo 

nº 23103.203484/2020-46). 

PORTARIA Nº 361/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

27/07/2020 a 07/08/2020, de LUCIANA SUAREZ GRZYBOWSKI, matrícula SIAPE n° 1918805. 

(Processo nº 23103.203557/2020-08). 

PORTARIA Nº 362/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

27/07/2020 a 07/08/2020, de ALESSANDRA DAHMER, matrícula SIAPE n° 1691262. (Processo nº 

23103.203611/2020-15). 

PORTARIA Nº 363/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

20/07/2020 a 29/07/2020, de MIRIAM BORTOLACI, matrícula SIAPE n° 1849508. (Processo nº 

23103.203610/2020-62). 

PORTARIA Nº 364/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

13/07/2020  a 31/07/2020 , de ELIANA MARCIA DA ROS WENDLAND, matrícula SIAPE n° 

1760014. (Processo nº 23103.203559/2020-99). 

PORTARIA Nº 365/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

14/07/2020 a 31/07/2020, de MARIA EUGÊNIA BRESOLIN PINTO, matrícula SIAPE n° 1546541. 

(Processo nº 23103.203562/2020-11). 



 
 

Página 18 de 19 
 

PORTARIA Nº 350/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

20/07/2020 a 30/07/2020, de KELTON LEAL CAMARGO, matrícula SIAPE n° 1647760. (Processo 

nº 23103.203549/2020-53). 

PORTARIA Nº 368/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

13/07/2020  a 02/08/2020, de INGRID DA CUNHA COSTA FERNANDES, matrícula SIAPE n° 

3059942. (Processo nº 23103.203631/2020-88). 

PORTARIA Nº 383/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

17/07/2020  à  31/07/2020, de DENISE CONCEIÇÃO MESQUITA DANTAS, matrícula SIAPE n° 

1353194. (Processo nº 23103.203672/2020-74). 

PORTARIA Nº 385/2020/DAP - Cancelar, Cancelar, a parcela de férias programada para o período 

de 16/07/2020 à 30/07/2020, de OTÁVIO NEVES DA SILVA BITTENCOURT, matrícula SIAPE n° 

1253303. (Processo nº 23103.201448/2020-48). 

PORTARIA Nº 387/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

20/07/2020  à  31/07/2020, de THAIS HELENA BATEL PAPPIS, matrícula SIAPE n° 3059851. 

(Processo nº 23103.203720/2020-24). 

PORTARIA Nº 386/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

16/07/2020 à 30/07/2020, de MARCELO SCHENK DE AZAMBUJA, matrícula SIAPE n° 1871030. 

(Processo nº 23103.201860/2020-68). 

PORTARIA Nº 381/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

21/07/2020 à 07/08/2020, de CLÁUDIA DE SOUZA LIBÂNIO, matrícula SIAPE n° 1124498. 

(Processo nº 23103.102184/2019-15). 

PORTARIA Nº 382/2020/DAP - Cancelar, as parcelas de férias programadas para os períodos 

20/07/2020 à 03/08/2020, de ANA CAROLINA RIBEIRO TEIXEIRA, matrícula SIAPE n° 1699917. 

(Processo nº 23103.103257/2019-88). 

PORTARIA Nº 356/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

14/07/2020  a 05/08/2020, de CRISTIANE MONDADORI, matrícula SIAPE n° 2140806. (Processo nº 

23103.203548/2020-17). 

PORTARIA Nº 394/2020/DAP - Cancelar, as parcelas de férias programadas para o período 

17/07/2020 à 30/07/2020, de ROBERTO ROSA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 1782219. 

(Processo nº 23103.203760/2020-76). 

PORTARIA Nº 391/2020/DAP - Cancelar, as parcelas de férias programadas para os períodos 

20/07/2020  à 31/07/2020, de ALINE WILLRICH COMPARSI, matrícula SIAPE n° 2304539. 

(Processo nº 23103.203744/2020-83). 

PORTARIA Nº 401/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

20/07/2020 a 30/07/2020, de CARLOS HENRIQUE VELHO VIVIAN, matrícula SIAPE n° 3080669. 

(Processo nº 23103.203642/2020-68). 

PORTARIA Nº 402/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

13/07/2020 a 24/07/2020, de ADRIANA MAISONNAVE RAFFONE, matrícula SIAPE n° 1881094. 

(Processo nº 23103.203617/2020-84). 



 
 

Página 19 de 19 
 

PORTARIA Nº 400/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

10/09/2020 a 21/09/2020, de MARCIA ANGELICA PETER MAAHS, matrícula SIAPE n° 1449711. 

(Processo nº 23103.203533/2020-41). 

PORTARIA Nº 403/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

20/07/2020 a 31/07/2020, de THATIANE ALVES PIANOSCHI ALVA, matrícula SIAPE n° 2209867. 

(Processo nº 23103.203618/2020-29). 

PORTARIA Nº 390/2020/DAP - Cancelar, as parcelas de férias programadas para os períodos 

16/09/2020 à 25/09/2020 e de 28/09/2020 à 10/10/2020, de ANDRESSA LUIZA BORTOLASO DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 1940020. (Processo nº 23103.203677/2020-05). 

PORTARIA Nº 404/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

03/08/2020 a 31/08/2020, de MARGARET WEIDENBACH GERBASE, matrícula SIAPE n° 1034305. 

(Processo nº 23103.203594/2020-16). 

PORTARIA Nº 384/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

20/07/2020  à 29/07/2020, de CLAUDIA RAMOS RHODEN, matrícula SIAPE n° 0434070. (Processo 

nº 23103.203669/2020-51). 

PORTARIA Nº 405/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de 

17/07/2020  à  31/07/2020, de ELIANE DALLEGRAVE, matrícula SIAPE n° 1438205. (Processo nº 

23103.203779/2020-12). 

PORTARIA Nº 412/2020/DAP - Cancelar, as parcelas de férias programadas para os períodos de 

03/08/2020 à 07/08/2020 e de 04/01/2021 à 10/02/2021, de MARLA NARCISO GODOI BIAJOLI, 

matrícula SIAPE n° 1380835. (Processo nº 23103.203852/2020-56). 

PORTARIA Nº 406/2020/DAP - Cancelar, a parcela de férias programada para o período de  

10/08/2020  à  24/08/2020, de HELENA MARIA TANNHAUSER BARROS, matrícula SIAPE n° 

6434137. (Processo nº 23103.203786/2020-14). 

 

 

Porto Alegre, 07 de agosto de 2020 

 

FERNANDO RICARDO GAVRON 

Coordenador do Departamento de Administração de Pessoas – UFCSPA 

 

 

 

 

 


